ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v thực hiện các giải pháp khắc

phục tồn tại, hạn chế về chống khai

thác hải sản bất hợp pháp, không báo

cáo và không theo quy định (IUU),

chuẩn bị đón Đoàn Thanh tra của EC

     Vĩnh Linh, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Đồn Biên phòng Cửa Tùng;

- UBND các xã: Kim Thạch, Vĩnh Thái, Vĩnh Giang

và UBND thị trấn Cửa Tùng.

Thực hiện các Công văn của UBND tỉnh: Công văn số 3931/UBND-KT

ngày 04/8/2023 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 269/TB-VPCP ngày

08/7/2023 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Lưu Quang; Công văn số 4085/UBND-KT ngày 14/8/2023 về việc triển

khai thực hiện Công điện số 5312/CĐ-BNN-KN ngày 03/8/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và Công văn số 2239/SNN-TS ngày 29/8/2023

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo tàu cá có chiều dài

lớn nhất từ 06 mét trở lên (gửi đính kèm); UBND huyện yêu cầu các phòng ban,

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn ngư dân chấp hành các

quy định của pháp luật về khai thác hải sản, đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin

về chống khai thác IUU đến toàn thể ngư dân; theo dõi và quản lý chặt chẽ hoạt

động các tàu cá trên địa bàn, ngăn ngừa không để các tàu cá vi phạm hoạt động

khai thác trên vùng biển nước ngoài.

- Tiến hành rà soát toàn bộ số lượng tàu cá trên địa bàn, báo cáo thực

trạng tàu cá (theo các biểu mẫu phụ lục đính kèm), nêu rõ những khó khăn,

vướng mắc, kiến nghị, đề xuất trong việc đăng ký, đăng kiểm tàu cá, cấp giấy

phép khai thác thủy sản và lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá. Báo cáo

bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT), đồng

thời gửi file mềm qua địa chỉ: phongnnptnt.vinhlinh@quangtri.gov.vn trước

ngày 06/9/2023 để tổng hợp.

- Phổ biến và yêu cầu người dân không để phát sinh tàu cá đóng mới khi

chưa có văn bản chấp thuận của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thông báo cho tất cả các chủ tàu cá, thuyền trưởng ở vùng biển cửa lạch

đưa tàu cá có chiều dài từ 06m trở lên vào các cảng cá để bốc dỡ sản phẩm thủy

sản khai thác, riêng đối với tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên phải cập cảng cá

chỉ định (cảng cá Cửa Việt và cảng cá Cửa Tùng). Thuyền trưởng phải thông

báo ít nhất trước 1 giờ khi tàu cá vào cập, rời cảng cho tổ chức quản lý cảng cá.

2

- Yêu cầu các chủ tàu, thuyền trưởng tàu cá có chiều dài từ 6m trở lên

thực hiện nghiêm việc ghi, nộp nhật ký và báo cáo khai thác thủy sản theo

hướng dẫn tại Công văn số 799/UBND-NN ngày 24/5/2023 của UBND huyện

về việc hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép khai thác thủy sản; thông báo các cơ sở

đủ điều kiện đóng mới, cải hoán tàu cá; tăng cường công tác giám sát sản lượng

tàu cá bốc dỡ sản phẩm thủy sản khai thác qua cảng.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển và Phát triển nông thôn

- Tổng hợp, rà soát toàn bộ số lượng tàu cá, nắm rõ thực trạng tàu cá (số

lượng đã đăng ký, đăng kiểm, cấp phép; số lượng chưa đăng ký, đăng kiểm, cấp

phép hoặc hết hạn; tàu cá hoạt động trên địa bàn ngoài tỉnh; tàu cá chưa lắp thiết

bị giám sát hành trình tàu cá…) để sàng lọc, phân loại đảm bảo theo dõi, giám

sát được toàn bộ hoạt động của đội tàu; báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đúng quy định.

- Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển

khai có hiệu quả các giải pháp nhanh chóng khắc phục những tồn tại về quản lý

tàu cá, khai thác thủy sản trong công tác chống khai thác IUU, giảm thiểu số

lượng tàu cá của địa phương có nguy cơ cao vi phạm quy định về khai thác thủy

sản bất hợp pháp.

3. Đồn Biên phòng Cửa Tùng

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ 100% tàu cá xuất, nhập lạch và

hoạt động trên biển; kiên quyết không cho ra khơi các tàu cá không đủ điều kiện,

bao gồm: xuất lạch đi khai thác nhưng không thực hiện chứng thực Sổ danh bạ

thuyền viên tại cảng cá theo quy định; không bật thiết bị giám sát hành trình

hoặc bật nhưng không có tín hiệu trên hệ thống giám sát hành trình và thiếu các

giấy tờ về khai thác thủy sản theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai kiểm tra, xử lý để các tàu cá trên địa

bàn chấp hành đúng các quy định: cập đúng cảng cá bốc dỡ sản phẩm thủy sản

khai thác; ghi, nộp nhật ký khai thác thủy sản, nhật ký thu mua, chuyển tải thủy

sản, báo cáo khai thác thủy sản; sử dụng đúng mẫu Sổ danh bạ thuyền viên và

thực hiện chứng thực tàu cá cập, rời cảng cá; có đầy đủ hồ sơ, giấy tờ, chứng chỉ

thuyền trưởng, máy trưởng… theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

3

PHỤ LỤC
Tổng hợp phân loại toàn bộ tàu cá trên địa bàn

(Kèm theo Công văn số        /UBND-NN ngày      /   /2023 của UBND huyện Vĩnh Linh)

1. Danh sách tàu cá không đăng ký

(Đối với tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 06m trở lên)

TT
Họ tên

chủ tàu
Địa chỉ Nghề

Năm
đóng

Vật liệu
vỏ tàu

Chiều
dài
(m)

Công
suất

Nguyên
nhân

1
2
3

…

2. Danh sách tàu cá không đăng kiểm

(Đối với tàu có chiều dài lớn nhất từ 12m trở lên)

TT

Họ tên

chủ tàu

Địa chỉ Chiều dài

(m)
Công suất

Thời điểm hết

hạn
đăng kiểm

Nguyên nhân

không đăng

kiểm
1

2

3

…

3. Danh sách tàu cá không có giấy phép khai thác thủy sản

(Đối với tàu có chiều dài lớn nhất từ 06m trở lên)

TT
Họ tên

chủ tàu
Địa chỉ Số đăng ký Nghề

Chiều

dài (m)

Thời điểm

hết hạn

giấy
phép

Nguyên

nhân

không có

giấy phép

1

2

3

…

4. Danh sách tàu cá không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá

(Đối với tàu có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên)

TT
Họ tên

chủ tàu
Địa chỉ Số đăng ký

Tình trạng tàu (Đang
hoạt động/Neo đậu tại vị

trí nào)

Nguyên nhân

không lắp đặt

thiết bị GSHT

1

2

3

5. Khó khăn, vướng mắc trong việc đăng ký, đăng kiểm tàu cá, cấp

giấy phép khai thác thủy sản và lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá.

6. Kiến nghị, đề xuất

		2023-08-31T14:20:05+0700

		2023-08-31T15:53:03+0700

		2023-08-31T16:20:26+0700

		2023-09-01T16:35:53+0700

		2023-09-04T08:18:39+0700

		2023-09-04T08:18:39+0700

		2023-09-04T08:18:39+0700

		2023-09-04T08:18:39+0700

		2023-09-04T08:19:37+0700

		2023-09-04T08:19:37+0700

		2023-09-04T08:19:37+0700